<sup>27</sup> Andere als die angeführten Beispiele sind mindestens nicht sicher. So lesen wir einmal bei Durandus: „In contrarium arguitur et ostenditur quod sint pauciores ordines quam septem: quia de ritu et numero sacramentorum debemus sequi traditionem apostolorum qui immediate a Christo acceperunt, sed apostolica doctrina solum facit mentionem de tribus ordinibus“ (III. d. 24 q. 2 n. 3; ed. cit. 361a). Jedoch stellt das nicht die Meinung dar, der er sich selber anschließt; höchstens könnte man sagen, daß er die Berufung auf die apostolische Tradition nicht grundsätzlich verwirft. An einer weiteren Stelle heißt es: „Sed melius dicitur eam (confessionem) institutam a quadam universalis Ecclesiae traditione potius quam ex novi, vel veteris testamenti auctoritate. Traditio autem Ecclesiae obligatoria est ut praeceptum . . .“ (IV. d. 17 q. 8 n. 9; ed. cit. 342c). Aber Durandus macht diese Ansicht nicht zu der seinigen: „Haec sunt simpliciter verba glosatoris in quibus sunt plures errores periculosi in fide, et mirum est quod in tam solemnibus libro ecclesia sustinuit, et adhuc sustinet tam perniciosam glosam, ut magis postea patebit“ (ibd.).

<sup>28</sup> Wohl hebt er voneinander ab, was zum Wesen eines Sakramentes gehört und was von der Kirche verpflichtend hinzugefügt ist, z. B.: „Dicitur etiam (in canone missae) mysterium fidei, quia aliud exterius visibiliter cernitur, et aliud invisibiliter continetur. Et sic exponitur extra de cele. mis. cap. Cum Marthae. Ista tamen non sunt de essentia formae sicut nec antecedentia. Sed ponuntur ad excitationem devotionis et ad exprimentum fructum dominicae passionis. Quis enim diceret quod illud verbum mysterium fidei sit de essentia formae concretionis sanguinis . . . Est tamen de necessitate praecepti ecclesiae“ (IV. d. 8 q. 2 n. 17; ed. cit. 310ab).

<sup>29</sup> Vgl. u. a. die Klagen des Franziskaners Roger Bacon: „Quamvis autem principalis occupatio studii theologorum deberet esse circa textum sacrum, sciendum est, ut probatum est multipliciter in priore parte, quod tamen a quinquaginta annis theologi principaliter occupati sunt circa quaestiones; non sic circa